[image: image1.jpg]m
SR
S N
Py -,.':‘,**:-: - 3 B3 = -~
- NG 7

P
S i
s NN ¥

i

Biai

=== Do

e =

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации сельского поселения «Слудка»
_________________________________________________________
«Придаш»  сикт  овмодчоминса   администрациялон
                                                                   Шуом

от «23» апреля 2012    года                                                                                    № 4/43
Об утверждении Порядка  проведения

антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов

и их проектов  администрацией сельского поселения «Слудка»

      В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативно правовых актов,  Законом Республики Коми от 29.09.2008 № 82-ФЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок  проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации СП «Слудка».
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Осипову Т.В., ведущего специалиста администрации.
Глава сельского поселения «Слудка»                                         Н.Ю.Косолапова
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации сельского поселения «Слудка»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов и проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения «Слудка»  (далее-антикоррупционная экспертиза) проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ « Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  актов», настоящим Порядком и методикой, определенной Правительством Российской Федерации, в целях выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов администрации сельского поселения «Слудка» коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводиться в отношении:

1.2.1. Разработанных администрацией сельского поселения «Слудка» (далее-администрация)  проектов нормативных правовых актов вносимых администрацией сельского поселения «Слудка» на рассмотрение в прокуратуру Сыктывдинского района Республики Коми в порядке законодательной инициативы, проектов: постановлений, распоряжений администрации сельского поселения « Слудка» в пределах своих полномочий, установленных действующим законодательством.
2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ.
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов на стадии их подготовки, то есть до начала визирования главой сельского поселения «Слудка»  проводиться должностным лицом в течении 2-х рабочих дней со дня поступления на экспертизу.

2.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы составляется  письменное экспертное заключение  (далее - экспертное заключение).
2.3. В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:

2.3.1. Дата подготовки экспертного заключения;

2.3.2. Наименование проекта документа, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

2.3.3. Положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы (в случае выявления указанных положений).
2.3.4. Предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

2.4. В случае отсутствия в проекте документа коррупциогенных факторов лица, осуществляющие проведение антикоррупционной экспертизы данный факт отражают в экспертном заключении.

2.5. Экспертное заключение прилагается к проекту документа, который возвращается разработчику.
2.6. В случае получения экспертного заключения  о наличии в тексте проекта документа положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик данного проекта в течение одного рабочего дня устраняет замечания, изложенные в экспертном заключении.

2.7. В случае несогласия разработчика с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующим о наличии  в проекте разработанного им документа положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик проекта документа представляет указанный проект на рассмотрение главе сельского поселения «Слудка» с приложением пояснительной записки  с мотивированным обоснованием своего несогласия  с выводами, содержащимися в экспертном заключении.
2.8. Глава сельского поселения «Слудка» проводит заседание по устранению разногласий между разработчиком  проекта документа и лицом, проводившим экспертизу.

3. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ ПРОЕКТА ПРАВОВЫХ АКТОВ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ НЕЗАВИСИМОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НА КОРРУПЦИОГЕННОСТЬ
3.1.Прошедший внутреннюю антикоррупционную экспертизу и одобренный главой сельского поселения «Слудка»  проект нормативно правового акта размещается в сети Интернет  на сайте сельского поселения «Слудка»  (далее- Сайт) для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

3.2. Ответственность за размещение проекта правового на сайт для проведения независимой экспертизы возлагается на ответственного исполнителя – разработчика соответствующего проекта.
3.3. Независимая  антикоррупционная экспертиза проводится в течение семи рабочих дней со дня размещения проекта документа на сайт.

3.4. По истечении семи рабочих дней со дня размещения проекта документа на сайт ответственный исполнитель –разработчик проекта знакомится с поступившими экспертными заключениями.

3.5. Положения проекта правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы,  устраняются разработчиком проекта в течение одного рабочего дня.
3.6. В случае несогласия разработчика проекта документа с результатами независимой антикоррупционной экспертизы он предоставляет указанный проект на рассмотрение главе сельского поселения «Слудка» с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

К проекту документа, предоставляемому на рассмотрение главе сельского поселения «Слудка» разработчиком, прилагаются все поступившие предложения с результатами независимой антикоррупционной экспертизы.

3.7. Глава сельского поселения «Слудка» рассматривает все поступившие предложения с результатами независимой антикоррупционной  экспертизы и принимает решение об изменении проекта документа либо об  отклонении предложений.

3.8. В случае принятия главой сельского поселения  решения об изменении проекта документа разработчик данного проекта в течение одного рабочего дня устраняет замечания.
4. ПОРЯДОК НАПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЛУДКА»

В ПРОКУРАТУРУ СЫКТЫВДИНСКОГО РАЙОНА.
4.1. Администрация   сельского поселения «Слудка» направляет проекты нормативно правовых актов в Прокуратуру Сыктывдинского района Республики Коми ( далее - Прокуратура) в течение  2  рабочих дней с момента  разработки..

4.2.  Ответственность за направление проекта нормативно правового акта администрации сельского поселения «Слудка» в Прокуратуру Сыктывдинского района Республики Коми возлагается на ответственного исполнителя-разработчика проекта нормативного правового акта.

4.3. Поступившие из Прокуратуры Сыктывдинского района Республики  Коми замечания  и предложения учитываются ответственными исполнителем-разработчиком проекта нормативного правового акта  администрации  сельского поселения «Слудка» и направляются главе сельского поселения «Слудка» на правовую экспертизу.

4.4. В пояснительной записке к проекту нормативного правового акта администрации сельского поселения «Слудка» отражаются сведения о направлении проекта в Прокуратуру Сыктывдинского района  Республики Коми, поступивших из Прокуратуры замечания и предложения.